« Aliud quoque multo terribilius addebat, quod vidisset eo tempore, quo fratres accedebant ad sacramenta : ubi porrexissent ad suscipiendum palmas, in nonnullorum manibus praevinentes Aethiopes carbonem deponere, corpus autem, quod tradi sacerdotis manibus videbatur, redire ad altare : aliis vero, quos meliorum merita iuvabant, extendentibus manus ad altare longe recedere daemones et cum ingenti **118** metu fugere. Angelum enim Domini assistere cernebat altari, qui cum sacerdotis manu suam quoque manum in sacramentorum distributione superponeret. Ex hoc iam permansit ei a Deo gratia ista, ut in vigiliis fratrum psalmorum et orationis tempore, si quis aliud aliquid secundum illusionem daemonum in corde cogitasset, agnosceret, et accedentium ad altare vel indignitates eum vel merita non laterent (5). » Simile quid supra de Macario Alexandrino percepimus (6). Abbates autem monachorum suorum res occultas cognoscere haud raro credebantur.

Congressum denique Macariorum cum duobus tribunis quum scriptor libri secundi narrasset, caput de Macariis finit his verbis : « Sed et multa, ut diximus, alia de operibus sancti Macarii Alexandrini mirabilia feruntur, ex quibus nonnulla in XI libro Ecclesiasticae Historiae inserta, qui requiret, inveniet (7). » Ex quibus id, quod diximus (8), perspicuum est, in Continuatione de Macario Alexandrino Rufinum retulisse. Iam expositis iis, quae Rufinus habet de Macariis — nam in eius

(1) VV. PP. Rosw. lib. II cap. 29 p. 481, 2 sq.; Vallarsi l. I. p. 198, Migne l. I. p. 453.

(2) Ibid. lib. III cap. 43 p. 507, 2.

(3) Binterim Denkw. T. IV P. I p. 557.

(4) VV. PP. Rosw. lib. II cap. 22 p. 473, 1; Vallarsi l. I. p. 187; Migne, l. I. p. 444 sq.

(5) VV. PP. Rosw. lib. II cap. 29 p. 482, 1; Vallarsi l. I. p. 199, Migne l. I. p. 453.

(6) Cf. supra Caput III p. 74. 101.

(7) VV. PP. Rosw. lib. II cap. 29 p. 482, 2; Vallarsi l. I. p. 200, Migne l. I.

(8) Supra § 27 in fine, p. 114.

Apologiarum [Invectiviarum] in S. Hieronymum libris praeter ea, quae supra monuimus (1), nihil invenitur — ad cetera transeamus.

CAPUT V.

EVAGRIUS, S. HIERONYMUS, CASSIANUS DE SANCTIS MACARIIS AEGYPTIO ET ALEXANDRINO.

§ 29. Evagrium ter tantum de Macario loqui, supra monuimus (2); Macarium vero Aegyptium dici ab eo, videbimus. Evagrius in libro secundo multo ex tempore a beato Macario, quem famosissimum in Dei gratia signisque et virtutibus insignem fuisse omnibus notum sit, instructus esse 119 traditur (3); uter vero Macariorum dicatur, e libro secundo, qui utrumque Macarium « abstinentiae exercitiis et virtutibus animi aequaliter polluisse » gloriatur (4), non colligitur. Accedit, quod verba de Macario Evagrii praeceptore in graeco libri secundi textu, cuius fragmenta Cotelerius edidit, desunt (5). Neque illud etiam satis constare videtur, libri secundi verbis: « Vidimus ibi et sapientissimum virum... Evagrium » (6) comprobari, Evagrium habitasse in Cellulis, de quarum monachis eoque narratum erat; nam et vocabulum *ibi* in fragmento graeco desideratur (7). Sin autem illa temere ac prave in graeco fragmento omittantur, minime tamen sequitur, Macarium *Alexandrinum* fuisse praeceptorem Evagrii; ex eo enim, quod tunc Evagrius in Cellulis vixit, id colligi non potest, praecipue quum illo tempore Macarii iam mortui essent. Socrates vero Evagrium Macariorum Aegyptii et Alexandrini discipulum vocat, a quibus, quum antea solis verbis philosophatus esset, re ipsa philosophari didicerit (8).

De Macario Evagrius in libri, cui titulus est: « Capita practica ad Anatolium, » capite, quod « Πήσεις μοναχῶν ἀγίων » inscribitur, haec memorat:

« Aegyptius senex Macarius, vas illud ele-

ctum, interrogavit me, quam ob causam acceptarum quidem ab hominibus iniuriarum remiscendo memoriae vim ac facultatem in animo corrumperemus, acceptas vero a daemonibus iniurias memoriae commendantes illaesimanageremus. Cumque ego haesitasset ignarus quid respondendum esset, petissemque ab illo, ut ipse mihi eius rei causam exponeret: Quia, inquit, prior quidem affectio contra naturam, posterior vero secundum animi naturam est (9). » Idem Macarii dictum legis apud Socratem (10), 120 in VV. PP. libro quinto (11) et septimo (12), in sententiis Patrum, quas Rosweidus habet (13), et in Apophthegmatis a Cotelerio editis (14), hoc solo discrimine, quod praeter Socratem ceteri Evagrium, cui Macarius istud dixit, non nominant.

Alterum de Macario enuntiatum Evagrius ibidem hoc suggerit: « Accessi ipso fervido meridie ad sanctum patrem Macarium, et siti vehementer oppressus aquam petii ad bibendum. Is autem: Umbra, inquit, contentus esto. Multi enim, qui nunc iter faciunt vel navigant, etiam huius carent solatio. Dein disputanti mihi et de abstinentia cum eo conferenti: Confide, inquit, fili; totos viginti annos neque pane neque aqua neque somno usus sum ad satietatem. Nam panem meum certo pondere comedi, aquam bibi certa mensura, ac somni exiguam partem suffuratus sum inclinando me ad parietes (15). » Quod idem narratur a Socrate (16) et in libro sexto VV. PP. (17). Legem autem cibi, potus et somni desiderio nunquam omnino satisfaciendi postea Columbanus monachis suis praescripsit (18).

Tertius denique locus, quo Macarium Evagrius commemorat, in eiusdem libri capite, quod « Θεωρηματα πρακτικά » inscribitur, haec est: « Nonnulli sunt ex daemonibus immundis, qui legentibus semper assident, mentemque eorum abripere conantur, sumpta saepenu-

(1) Supra § 26 p. 112.

(2) Cf. § 7 p. 32.

(3) VV. PP. Rosw. lib. II cap. 27 p. 479, 2; Rufini Opp. ed. Vallarsi p. 492; Migne I. I. p. 449.

(4) Cf. supra p. 110.

(5) Coteler. Eccl. Graec. Mon. T. III p. 176 sq.; Opp. Meurs. I. I. p. 644.

(6) VV. PP. Rosw. I. I.; Vallarsi I. I., Migne I. I. p. 448 sq.

(7) Coteler. I. I.; Opp. Meurs. I. I.

(8) Socr. Hist. Eccl. lib. IV cap. 23 ed. I. p. 254.

(9) Caput XCIII, Coteler. Eccl. Graec. Mon. T. III p. 99 sq., Galland. Bibl. PP. T. VII p. 565. Harum narrationem versionem a nobis castigatam exhibemus.

(10) Socr. Hist. Eccl. I. I. p. 235.

(11) VV. PP. Rosw. lib. V libell. 10, 34 p. 599, 2.

(12) Ibid. cap. 37, 4 p. 681, 2.

(13) Ibid. sent. 13 p. 1003, 1.

(14) Coteler. Eccl. Graec. Mon. T. I p. 546 s. v. *Macarius Aegyptius* § XXXVI; infra in harum Quaestionum Appendice altera sub III.

(15) Cap. XCIV, Coteler. Eccl. Graec. Mon. T. III p. 100, Galland. Bibl. PP. I. I.

(16) Socr. Hist. Eccl. I. I.

(17) VV. PP. Rosw. lib. VI libell. 4, 17. 18 p. 650, 2 sq.

(18) Columbanus abb. regula coenobialis cap. 3 et in fine. Holstenii Cod. Regular. T. I p. 170, 0. 174, 2.

mero occasione ex ipsis divinis scripturis in A prava cogitata desinentes Interdum quoque contra morem oscitare **121** cogunt, atque gravissimum somnum immittunt magnopere a consueto diversum, idque, ut in quibusdam fratribus deprehensum est, natura ineffabiliter renitente. Quod ego cum frequenter observassem, ipse comperi. Capessunt palpebras cum toto capite, idque proprio corpore frige- factant; admodum enim frigida sunt daem- num corpora, et crystallo similia, unde et ca- put sentimus velut cucurbita medicorum at- tractum cum stridore. Hoc autem faciunt, ut, si insitum calvae calorem ad se ipsos traxe- B rint, palpebrae humore demum et frigore relaxatae circumfluant pupillis oculorum. Qua- re palpebras saepe si contrectavi, inveni instar crystalli compactas, totamque faciem mortui similem et horridam. Attamen somnus natu- ralis corpora calefacit, sanorumque vultus nitidos reddit, quod ipsa quoque experientia discimus. Sed illi contra naturam ex ore ni- mium distento oscitationem efficiunt, atte- nuantes se, et interiora oris occupantes. Ego quidem nondum hoc intellexi, etsi persaepe passus sim; at sanctum Macarium audivi de hoc mihi loquentem, qui ad rem probandam attulit oscitantium consuetudinem, os signo C crucis muniendi ex traditione antiqua im- memoriali (1). Ceterum omnia illa patimur, quia lectioni non attendimus vigilanter, neque san- cta Dei vivi eloquia nos legere nobis conscii sumus (2). » Haec quidem Evagrii notatio ad vetustatem consuetudinis, qua oscitantes os signo crucis munire solent, comprobendam gravissima est. Uter vero Macariorum illa Eva- grio exposuerit, certo vix definiatur; quan- quam cum Evagrius bis Macarium Aegyptium laudibus extulerit, haud incongrue creditur, hic quoque, ubi simpliciter Macarii mentio fit, eundem intelligi. Sed audiamus nunc ea, quae D nobis praebet S. Hieronymus.

§ 30. Is Macarios passim in epistolis, sed obiter tantum commemorat. In Palaestina vitae monachicae ipse se dederat, quam quan- ta dulcedine amplexus sit, eius epistolae 2. 3. 14. 22. 24, quae omnes ante annum 384 scriptae **122** sunt (3), ostendunt, nec non aliae, quas postea scripsit, comprobant. Romae quum moraretur, complures nobiles feminas ad pro-

positum virginitatis aut viduitatis servandae et ad simpliciore vitam traduxit, quapropter multi eum obiurgabant (4). In epistola qua- dam circa annum 395 scripta de « Aegypti et Mosopotamiae, Ponti, Cappadociae et Arme- niae examinibus monachorum » loquitur (5); sed et in Italia monachos non defuisse, ex iis, quae de defuncta Fabiola anno 398 tradidit, discimus (6). Iam ex his paucis, quanam occasione data S. Hieronymus Macariorum mentionem fecerit, colliges; aut enim amico, qui ad eremum Macariorum accesserat, con- gratulatur, aut amicos Occidentem versus ha- bitantes ad exempla eorum revocat. Locos quanta potuimus diligentia hosce congesimus.

Primum huc spectat epistola 3 ad Rufinum Aquileiensem, quem in Aegyptum venisse S. Hieronymus audierat, aestate anni 374 scri- pta, in qua : « Prima, » inquit, « inopinati gaudii ab Heliodoro fratre mihi est nuntiata felicitas. Non credebam certum, quod certum esse cupiebam, praesertim quum et ille ab alio se audiisse diceret, et rei novitas fidem sermo- nis auferret. Rursum suspensa vota, nutan- temque mentem quidam Alexandrinus mona- chus, qui ad Aegyptios confessores, et volun- tate iam martyres, pio plebis iam dudum fuerat transmissus obsequio, manifestus ad creduli- tatem nuntii auctor impulerat. Fateor et in hoc meam labasse sententiam. Nam cum et patriam tuam ignoraret et nomen, in eo tamen plus videbatur afferre, quod eadem asserebat, quae iam alius indicaverat. Tandem plenum veritatis pondus erupit : Rufinum enim Nitriae esse et ad beatum perrexisse Macarium cre- bra commeantium multitudo referebat. Hic vero tota credulitatis frena laxavi, et tunc vere aegrotum esse me dolui. Et nisi me atte- nuati corporis vires quadam compede prae- pedissent, nec mediae fervor **123** aestatis, nec navigantibus semper incertum mare pia festinatione gradienti valuisset obsistere. Cre- das mihi, frater, non sic tempestate iactatus portum nauta prospectat, non sic sitientia im- bres arva desiderant, nec sic curvo assidens littori anxia filium mater exspectat (7). » Ibi alterutrum ex nostris Macariis, et fortassis quidem Alexandrinum, qui prope Nitriam in eremo Cellularum vixit, intelligi in aperto est. Rufinum vero circa Nitriam cum duobus Ma-

(1) Graece : κατά ἀρχαίαν παράδοσιν ἀρρήτων.

(2) Cap. LXVI, Coteler. Eccl. Graec. Mon. T. III p. 88 sq., Galland. Bibl. PP. t. I. p. 561.

(3) Cf. S. Hieron. Opp. ed. Migne T. I Praef. p. L sq.

(4) Cf. Ep. 66. 73. 45. 39. 54.

(5) Ep. 58, S. Hieron. Opp. ed. I. T. I p. 581.

(6) Ep. 73, S. Hieron. Opp. ed. I. T. I p. 694.

(7) S. Hieron. Opp. ed. I. T. I p. 332 sq.

carlis congressum esse persecutionis a Lucio A factae tempore, quo epistola S. Hieronymi scripta est, iam e Rufini Continuatione Historiae Ecclesiasticae Eusebii percepimus (1).

Porro laudanda est epistola 22, de custodienda virginitate ad Eustachium virginem, Paulae nobilissimae apud Romanos matronae filiam, anno 384 scripta. Eam enim admonens, ut avaritiam vitet, S. Hieronymus addit : « Quid ante non plures annos Nitriae gestum sit, referemus. Quidam ex fratribus parcius magis quam avarior, et nesciens triginta argenteis Dominum venditum, centum solidos, quos lino texendo acquisierat, moriens dereliquit. Initum est inter monachos consilium — nam in eodem loco circiter quinque millia divisim cellulis habitabant — quid facto opus esset. Alii pauperibus distribuendos esse dicebant, alii dandos ecclesiae, nonnulli parentibus remittendos. Macarius vero et Pambo et Isidorus et ceteri, quos patres vocant, sancto in eis loquente Spiritu decreverunt, infodiendos esse cum domino suo dicentes : Pecunia tua tecum sit in perditionem. Nec hoc crudeliter quisquam putet factum : tantus cunctos per totam Aegyptum terror invasit, ut unum solidum dimisisse sit criminis (2). » Macarium Alexandrinum Cellularum presbyterum hic intelligi C apparet. Nam in monte Nitriae Pambo habitavit (3). Isidorus cellam habuit (4). Quinque vero millia monachorum montem illum Cellulasque incoluisse pariter Palladius retulit (5). 124 Ceterum idem de Nitriae monacho avaro in VV. PP. Rosw. libro tertio traditur (6).

Etiam in epistola 58, circa annum 395 conscripta, Macarios S. Hieronymus vocat. Ubi legis : « Sin autem cupis esse quod diceris, monachus, id est solus, quid facis in urbibus, quae utique non sunt solorum habitacula, sed multorum ? Habet unumquodque propositum principes suos. Romani duces imitentur Camillos, Fabricios, Regulos, Scipiones. Philosophi proponant sibi Pythagoram, Socratem, Platonem, Aristotelem. Poetae aemulentur Homerum, Virgilium, Menandrum, Terentium.

(1) Cf. supra § 6 p. 16. cf. infra § 142.

(2) S. Hieron. Opp. ed. l. T. I p. 418 sq.

(3) Hist. Laus. ed. Meurs. cap. 42 Opp. Meurs. l. I. p. 373.

(4) Ibid. cap. 4 p. 348.

(5) Ibid. cap. 8 p. 341.

(6) VV. PP. Rosw. lib. III cap. 219 p. 533, 1.

(7) S. Hieron. Opp. ed. l. T. I p. 583.

(8) Sozom. Hist. Eccl. lib. III cap. 14 ed. l. p. 520. Edessenum dici existimat Tillemontius Mé-

Historici Thucydidem, Sallustium, Herodotum, Livium. Oratores Lysiam, Graccos, Demosthenem, Tullium. Et ut ad nostra veniamus, episcopi et presbyteri habeant in exemplum Apostolos et apostolicos viros, quorum honorem possidentes habere nitantur et meritum. Nos autem habeamus propositi nostri principes Paulos et Antonios, Iulianos, Hilariones, Macarios (7). » Quem Iulianum dicat, ambigo ; an forte Edessenum, de quo Sozomenus tradit (8) ? Macarium vero Alexandrinum intelligi — numerum pluralem pro singulari positum esse sponte liquet — ex loco, qui cum nostro conferendus est, sequente coniecimus.

Etenim eodem prorsus modo S. Hieronymus Macarium in epistola 108, anno 404 scripta, citat. Ibi quum vitam Paulae enarrasset, eiusque itinera pia accurate descripsisset, Nitriam appellat « oppidum Domini, in quo purissimo virtutum nitro sordes lavantur quotidie plurimorum. Quod cum [Paula] vidisset, occurrente sibi sancto et venerabili episcopo Isidoro confessore et turbis innumerabilibus monachorum, ex quibus multos sacerdotalis et leviticus sublimabat gradus, laetabatur quidem ad gloriam Domini, sed se indignam tanto honore fatebatur. Quid ergo narrem Macarios, Arsenios, Serapionas et reliqua columnarum Christi nomina ? Cuius non intravit 125 cellulam ? Quorum pedibus non advoluta est (9) ? » Hic quidem Macarium Alexandrinum, clarum Cellularum presbyterum et in Nitriae monte cellam habentem innui, verisimile est. Unde supra, quum eodem modo inducatur, eundem plane Macarium Alexandrinum intelligi haud temere dixeris.

Prodendus denique est ultimus S. Hieronymi locus de Macariis ; nam Macarius iste, quem in epitaphio Marcellae viduae S. Hieronymus vocat (10), et Rufinus in praefatione in Origenis libros Περὶ ἀρχῶν (11), nec non in Apologiis [Invectivis] laudat (12), Origenista Rufinique discipulus fuit. Unus igitur locus restat, quem difficultatis quidquam habere iam supra monuimus (13), hisque concipitur ver-

moires T. VII P. III p. 1017 sqq. Alium innuere videntur docti editores Opp. S. Hieron. ad h. l.

(9) S. Hieron. Opp. ed. l. T. I p. 890.

(10) S. Hieron. Opp. ed. Bened. T. IV P. II p. 782.

(11) Ep. 80, S. Hieron. Opp. ed. Migne T. I p. 733.

(12) Rufini Apol. [Invectiva] in S. Hieronymum lib. I cap. 41, Opp. ed. Vallarsi p. 316, Migne p. 548 ; S. Hieron. Opp. ed. Bened. l. I. p. 360.

(13) Cf. p. 33.

lis : « Amatas vero et Macarius discipuli Antonii, e quibus superior magistri corpus sepelivit, etiam nunc affirmant, Paulum quendam Thebaeum principem istius rei [vitae monachicae] fuisse, non nominis; quam opinionem nos quoque probamus (1). » Eisdem discipulos ambo sepelivisse Antonium legimus in Historia Lausiaca (2), multo post vitam S. Pauli, in qua verba illa habentur, edita (3). Quamquam in duabus eiusdem S. Pauli graecis vitis, quas ab Hieronymiana profectas esse probabimus, Amatae et Macarii nominum mentio non fit. Erasmus quidem monuit, vitae S. Pauli exemplaria ita inter se discrepare, ut S. Hieronymus ipsae idem argumentum saepius aliis verbis tractasse aut alius hoc fecisse videatur. Quo facto Centuriatores Magdeburgenses eo temeritatis progressi sunt, ut vitam illam commentum exercendi ingenii causa, non serio a S. Hieronymo conscriptum dixerint (4). **126** Sed Rosweidus bene animadvertit, se quidem tantam varietatem non invenisse (5), idem quod et Bollandus atque Henschenius ex septem octove aliorum codicum veterum fide asseruerunt (6), et ipsi examinatis quibusdam codicibus comprobamus. Graecae vero duae S. Pauli vitae modo cum Hieronymiana concinunt, modo ab ea discrepant, ipsaeque inter se perraro conveniunt. Ex quibus altera Bollandus et Henschenio, qui eam e codice Bavarico graeco perquam vitioso in latinum sermonem conversam ediderunt, ob verba quae continet : « ut ipsemet (Antonius) mihi narravit (7), » Hieronymiana Pauli vita antiquior visa est, et ab ipso Amata Macariove